SKRIPSI

PENGOLAHAN AIR LIMBAH TAHU DENGAN BIOFILTER
ANAEROB DAN AEROB MENGGUNAKAN MEDIA
PLASTIK BOTOL MINERAL (PET) DAN SEDOTAN (PP)

SYAMSUL ALAM
D121 16 008

PROGRAM STUDI SARJANA TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS HASANUDDIN GOWA
2023



LEMBAR PENGESAHAN SKRIPSI

PENGOLAHAN AIR LIMBAH TAHU DENGAN BIOFILTER
ANAEROB DAN AEROB MENGGUNAKAN MEDIA PLASTIK
BOTOL MINERAL (PET) DAN SEDOTAN (PP)

Disusun dan diajukan oleh

Syamsul Alam
D12116008

Telah dipertahankan di hadapan Panitia Ujian yang dibentuk dalam rangka
Penyelesaian Studi Program Sarjana Program Studi Teknik Lingkungan
Fakultas Teknik Universitas Hasanuddin
Pada tanggal 28 Februari 2023
dan dinyatakan telah memenuhi syarat kelulusan
[...]
memaksimalkan penguraian zat organik pada limbah cair, tapi juga akan
memberikan tambahan oksigen pada limbah cair karena pada proses secara aerob
ini dilengkapi dengan sistem aliran udara (aerasi), sehingga Dissolved Oxygen
(DO) pada limbah cair yang akan dibuang ke lingkungan menjadi lebih besar.

Menurut Sianita dan Ika (2006), penggunaan kombinasi biofilter anaerob -
aerob dan penggunaan koagulan tawas pada pengolahan limbah cair industri
batik, menunjukkan penurunan kadar COD pada proses aerob hingga 76,59% dan
pada kondisi anaerob hingga 69,43%, masing-masing pada waktu tinggal sel 6
jam dan 6 hari. Pada penelitian Astuti dkk (2007), tentang pengolahan air limbah
tahu menggunakan bioreaktor anaerob - aerob bermedia karbon aktif dengan
variasi waktu tunggal, diperoleh hasil efisiensi COD sebesar 93,54% dengan
waktu tinggal 24 jam. Dhamayantie (2000) juga melakukan penelitian terhadap
limbah cair industri tekstil dengan menggunakan kombinasi biofilter anaerob —
aerob dengan menggunakan aliran kontinyu. Hasil penelitian dilaporkan bahwa
dalam tahap anaerob dengan suhu ruang dan waktu tinggal 12 — 24 jam diperoleh
hasil penurunan COD sebesar 21,76 — 29,56% dan BOD 14,80% - 41,91%. Pada
penelitian pengolahan limbah cair industri tekstil oleh Paramita dkk, (2012),
dengan menggunakan proses pengolahan anaerob — aerob, dimana pada biofilter
anaerob digunakan waktu tinggal (HRT) selama 25 jam dengan penambahan
bakteri sebanyak 15%. Adapun untuk biofilter aerob digunakan waktu tinggal
(HRT) selama 17,5 jam dan penambahan bakteri sebanyak 15% disertai dengan
penambahan aerasi sebanyak 0,4 vvm, mampu menurunkan BOD mencapai 65%,
COD 29,21% serta TSS sebesar 39,50%.

2.7 Efektivitas Penyisahan Zat Pencemar

Penentuan efisiensi kadar BOD, COD dan TSS dihitung untuk mengetahui
seberapa besar tingkat penurunan kadar BOD, COD dan TSS sebelum dan
sesudah dilakukan pengolahan kombinasi sistem anaerobik — aerobik (Rahadi,
2018).

Beberapa penelitian telah dilakukan berhubungan dengan penggunaan
limbah plastik sebagai media tumbuh mikroba, botol plastik yang digunakan



18

sebagai media biofilter memiliki efisiensi penurunan COD sebesar 86,89% dan
BOD sebesar 75,18% (Purnaningtias dan Afiuddin, 2018).

Beberapa penelitian menunjukkan bahwa limbah organik pekat dengan
COD lebih dari 3.000 mg/l sulit diolah dengan pemrosesan secara aerobik,
sedangkan proses anaerobik dapat menghasilkan penurunan sampai 95% pada
kadar COD yang sama dan bahkan dapat menghasilkan penurunan COD sampai
80% untuk limbah yang berkonsentrasi lebih dari 30.000 mg/l. Proses aerobik
sulit mereduksi COD sampai 90% untuk konsentrasi > dari 3.000 mg/l karena
kelarutan oksigen molekuler didalam air sangat rendah, 8 mg/l pada 0°C, 6 ppm
pada suhu kamar. Sedangkan proses anaerobik dapat mengolah limbah
berkonsentrasi lebih tinggi karena proses ini tidak memerlukan oksigen
molekuler.

Pada pengolahan anaerob dan aerob beban pencemar berdasarkan kriteria
desain adalah sebagai berikut:

1.  Beban BOD per — satuan permukaan media (LA) = 5 — 30 g BOD/m?. hari

(Morikita S. K. K, 1992);

2. Beban BOD 0,5 -4 kg BOD per m® media (Nusa I. S, 2002);
3. Pebandingan dimensi reaktor dan media biofilter sebesar 40% dari total

reaktor (Dindarita dkk, 2017)

Perhitungan untuk memperoleh nilai efisiensi adalah sebagai berikut:

Efisiensi = % x 100% 1)
dimana,

a = nilai konsentrasi BOD, COD dan TSS pada saat sebelum diolah untuk
masing masing perlakuan,
b = nilai konsentrasi BOD, COD dan TSS pada saat sesudah diolah untuk

masing-masing perlakuan,

2.8 Plastik

Plastik adalah material jenis polimer yang tersusun atas rantai monomer
serta bersifat ringan. Plastik ditemukan pertama kali oleh Alexander Parker

melalui pengolahan bahan organik dari selulosa. Kala itu, Parker memberi nama



19

produk temuannya sebagai parkesine. Seiring zaman, mulai banyak ilmuwan yang
mengembangkannya hingga diperoleh plastik seperti sekarang.

Umumnya, plastik yang digunakan sekarang ini tidak berasal dari bahan
alami, melainkan dari hasil cracking minyak bumi yang berbentuk serbuk putih.
Dalam penerapannya, plastik bisa ditemukan dalam bentuk lembaran, lempengan,
dan film.

Plastik merupakan material yang sering digunakan dalam kehidupan
seharihari. Hal itu karena sifatnya yang banyak memberikan keuntungan bagi
manusia.

Secara umum, sifat plastik adalah sebagai berikut:

Kuat tetapi ringan;

Tidak mudah bereaksi dengan zat kimia, seperti udara, asam, dan basa;
Tidak bisa menghantarkan arus listrik, sehingga bersifat isolator;
Mudah untuk dibentuk sesuai kebutuhan melalui pemanasan;
Umumnya berwarna jernih atau transparan;

Dapat diberi warna;

Bersifat plastis;

Harganya terjangkau atau ekonomis;

© 0 N o g b~ w0 DR

Memiliki ketahanan yang baik terhadap bakteri dan jamur;

[HEN
©

Tidak mudah mengalami korosi atau perkaratan

2.9 Plastik Polythylene Terephthtalate (PET)

Plastik merupakan polimer yang mempunyai keunggulan yaitu sifatnya kuat
tapi ringan, tidak karatan dan bersifat termoplastis serta dapat diberi warna.
Menurut Erliza dan Sutedja (2002), plastik dapat dikelompokkan atas dua tipe,
yaitu thermoplastik dan thermoset. Adapun gambar monomer dapat dilihat pada
Gambar 4.



20

Q) Q)

o ('// CH
/ N
0 0O—CH,

Gambar 4 Monomer rantai PET

Thermoplastik adalah plastik yang dapat dilunakkan berulang kali dengan
menggunakan panas, antara lain polyethylene, polypropylene, polystyrene dan
polyvinil chloride. Sedangkan termoset adalah plastik yang tidak dapat dilunakkan
oleh pemanasan, antara lain phenol formaldehid dan urea formaldehid
(Nurminah, 2002).

Nurminah (2002) menjelaskan polyethylene merupakan film yang lunak,
transparan dan fleksibel, mempunyai kekuatan benturan serta kekuatan sobek
yang baik. polythylene atau yang biasa disebut dengan PET memiliki rumus
molekul C19HgOa.

Apabila dilakukan pemanasan, polyethylene akan menjadi lunak dan
mencair pada suhu 110°C. PET mempunyai kombinasi sifat kekuatan (strength)
yang tinggi, kaku (stiffness), dimensinya stabil, tahan bahan kimia dan panas,
serta mempunyai sifat elektrikal yang baik. PET memiliki daya serap uap air yang
rendah, demikian juga daya serap terhadap air.

PET dapat diproses dengan proses ekstrusi pada suhu tinggi 518 - 608°F,
selain itu juga dapat diproses dengan teknik cetak injeksi maupun cetak tiup.
Sebelum dicetak sebaiknya resin PET dikeringkan lebih dahulu (maksimum
kandungan uap air 0,02%) untuk mencegah terjadinya proses hidrolisa selama
pencetakan. Penggunaan PET sangat luas yaitu digunakan sebagai bahan pembuat
botol-botol untuk air mineral, soft drink, kemasan sirup, saus, selai, dan minyak
makan (Mujiarto, 2005).

Menurut Surdia dan Saito (2005), sifat khas polimer sangat berubah oleh
perubahan temperatur. Hal ini disebabkan apabila temperatur berubah, pergerakan
molekul karena termal akan mengubah molekul atau merubah struktur (terutama

struktur yang berdimensi besar



21

2.10 Plastik Polypropylene (PP)

Polypropylene merupakan salah satu jenis plastik crystalline thermoplastic
dan merupakan anggota dari polyolefins family (alkenes). Struktur monomernya
adalah H>C = CHCHz dengan rumus kimia (CzHe)n.

r

Propylene Monomers

Polypropylene Chain

Gambar 5 Struktur monomer dan polymer plastik PP

Plastik PP diproduksi pertama kali oleh PP. Robert Banks dan J. Paul yang
bekerja di perusahaan Philips. Polypropylene dengan kode daur ulang plastik
nomor 5, merupakan salah satu plastik terkuat dan ringan dari yang lainnya.
Hingga saat ini produksinya mencapai 30% dari produksi produk polymer
didunia. Sifatnya yang tahan lama, daya tembus uap yang rendah, ketahanan yang
baik terhadap lemak, stabil terhadap suhu tinggi, lentur, keras, mengkilap dan
resisten terhadap lemak menjadikannya banyak dipakai untuk produk sekali pakai.
Plastik ini biasanya digunakan untuk bungkus snack makanan, sedotan, mainan,
tali, tutup botol minuman dan obat hingga alat rumah tangga seperti ember.
Adapun sifat plastik PP sebagai berikut :

1. Plastik PP memiliki ketahanan panas yang sangat baik, produk disimpan
pada suhu 120°C tetapi tetap tidak terpengaruh. Jadi wadah makanan plastik
bisa disimpan di microwave, dipanaskan kembali, atau disimpan di lemari

€s;



22

2. Tahan air dan anti air sehingga tidak ada korosi atau abrasi untuk lini
produk ini;

3. Plastik PP memiliki kekuatan dan kekerasan sobek yang sangat baik, tidak
robek dan meregang seperti plastik PET, ketahanan benturan yang baik;

4, Permukaan plastik PP atau plastik PP mengkilap, halus, sangat anti-fouling,
mudah dibersihkan;

5.  Karena keamanannya yang tinggi, plastik PP memiliki banyak kegunaan

dalam kehidupan, terutama pada produk makanan dan minuman.

2.11 Kriteria Desain

Kriteria perencanaan instalasi pengolahan air limbah (IPAL) dengan proses
biofilter anaerob — aerob meliputi kriteria perencanaan bak pengendap awal,
reaktor biofilter anaerob, reaktor biofilter aerob, bak pengendap akhir, sirkulasi
serta desain beban organik. Skema proses pengolahan air limbah dengan sistem
biofilter anaerob — aerob secara umum ditunjukkan seperti pada Gambar 6.

C—

OMPA SIRKULASI

o

| —s! AIOFITFR ANAFROR |—a

BAK
PENGENDAFAN

AWAL

BAK
PENGENDAPAN
AKHIR

AEROB

AR UMBAH —»1 BAK EKUALISASI

| BIOFILTER

SALURAN UMUM

O)——
$9.9),
—

Gambar 6 Skema proses pengolahan air Iimbligﬁ‘h‘a:angan sistem biofilter anaerob — aerob

Seluruh air limbah dikumpulkan dan dialirkan ke bak penampung atau bak
ekualisasi, selanjutnya dipompa ke bak pengendapan awal. Air limpasan dari bak
pengendap awal selanjutnya dialirkan ke reaktor anaerob. Di dalam reaktor
anaerob tersebut diisi dengan media dari bahan plastik berbentuk sarang tawon.
Jumlah reaktor anaerob ini bisa dibuat lebih dari satu sesuai dengan kualitas dan
jumlah air baku yang akan diolah. Penguraian zat-zat organik yang ada dalam air
limbah dilakukan oleh bakteri anaerobik dan fakultatif aerobik. Setelah beberapa
hari operasi, pada permukaan media filter akan tumbuh lapisan film
mikroorganisme. Mikroorganisme inilah yang akan menguraikan zat organik yang

belum sempat terurai pada bak pengendap.



23

Air limpasan dari reaktor anaerob dialirkan ke reaktor aerob. Di dalam
reaktor aerob ini diisi dengan media dari bahan plastik sarang tawon (honeycomb
tube), sambil di aerasi atau dihembus dengan udara sehingga mikroorganisme
yang ada akan menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah serta tumbuh
dan menempel pada permukaan media. Dengan demikian air limbah akan kontak
dengan mikroorganisme yang tersuspensi dalam air maupun yang menempel pada
permukaan media yang mana hal tersebut dapat meningkatkan efisiensi
penguraian zat organik, deterjen serta mempercepat proses nitrifikasi, sehingga
efisiensi penghilangan amoniak menjadi lebih besar.

Dari bak aerasi, air dialirkan ke bak pengendapan akhir. Di dalam bak ini
lumpur aktif yang mengandung massa mikroorganisme diendapkan dan dipompa
kembali ke bagian inlet bak aerasi dengan pompa sirkulasi lumpur. Sedangkan air
limpasan (over flow) dialirkan ke bak khlorinasi. Di dalam bak kontaktor khlor ini
air limbah dikontakkan dengan senyawa khlor untuk membunuh mikroorganisme
patogen.

Air olahan, yakni air yang keluar setelah proses khlorinasi dapat langsung
dibuang ke sungai atau saluran umum. Dengan kombinasi proses anaerob dan
aerob tersebut selain dapat menurunkan zat organik (BOD dan COD), amonia,
deterjen, padatan tersuspensi (TSS), phospat dan lainnya.

Secara garis besar kriteria perencanaan IPAL biofilter anaerob — aerob dapat
dilihat pada Tabel 2.

Tabel 2 Kriteria perencanaan biofilter anaerob — aerob

BIOFILTER ANAEROB - AEROB

Diagram Alir Proses

Parameter Perencanaan
1. Waktu tinggal (retention time) rata-rata =3 - 5 jam

Bak Pengendapan Awal — Beban permukaan = 20 - 50 m3/m?.hari.(JWWA)



24

Tabel 2 Kriteria perencanaan biofilter anaerob — aerob (lanjutan)

BIOFILTER ANAEROB - AEROB

1. Beban BOD per-satuan permukaan media (La) =5 —
30 g BOD/m?.hari (Morikita S. K. K, 1992)

2. Beban BOD 0,5 — 4 kg BOD per m® media (Nusa I. S,
2002)

Biofilter Anaerob Waktu tinggal total rata-rata = 6 - 8 jam

Tinggi ruang lumpur = 0,5 m

Tinggi bed media pembiakan mikroba = 1,2 m

Tinggi air di atas bed media = 20 cm

oo~ W

Beban BOD per-satuan permukaan media (La) =5 —
30 g BOD/m?.hari (Morikita S. K. K, 1992)

N

Beban BOD 0,5 — 4 kg BOD per m® media (Nusa I. S,
2002)

Biofilter Aerob

3. Waktu tinggal total rata-rata = 6 - 8 jam
4. Tinggi ruang lumpur = 0,5 m
5. Tinggi bed media pembiakan mikroba=1,2 m
6. Tinggi air di atas bed media = 20 cm
1. Waktu tinggal (retention time) rata-rata =2 — 5 jam
Bak Pengendap Akhir 2. ngazn permukaan (surface loading) rata-rata 10
m?*/m-.hari
3. Beban permukaan = 20 m*/m? hari
Ratio Sirkulasi (Recycle 25 _ 50%
Ratio)
Tipe Sarang tawon (cross flow)
Material PVC sheet
Ketebalan 0,15-0,23 mm
Luas Kontak Spesifik 150 — 266 m?/m?®
Diameter Lubang 2cmx2cm
Berat Spesifik 30 — 35 kg
Porositas Rongga 0,98

Sumber: Pedoman Teknis IPAL, 2011

Porositas reaktor, yaitu perbandingan total volume kerja reaktor setelah diisi
material penyangga tetap dengan total volume reaktor sebelum diisi material
penyangga tetap, dinyatakan dalam persen (%). Porositas besar akan semakin baik
karena tidak akan menyebabkan penyumbatan dalam proses, apabila limbah yang

akan diolah mempunyai konsentrasi partikulat yang tinggi.



2.12 Penelitian Terdahulu

25

Tabel 3 Penelitian terdahulu

No. Judul Penelitian Pengarang | Jenis Jurnal Tujuan
1. Mengetahui pengaruh jarak sekat (hidrodinamika) paa
reaktor anaerob terhadap efisiensi penurunan konsentrasi
Pengolahan Air Limbah Tahu COD limbah
1 Menggunakan Reaktor | EIlly Y.S. Tesis 2. Mengetahui pengaruh berbagai variasi waktu tinggal
| Anaerob Bersekat  dan (2006) dalam reactor anaerob dan aerob terhadap efisiensi
Anaerob penurunan konsentrasi COD limbah
3. Mengetahui pengaruh volume lumpur aktif terhadap
efisiensi penurunan konsentrasi COD limbah
Pengaruh Biofilm Terhadap
cE:fglE)tlvn_?_?SSPenllj\;ll:rr]\;QkBC;Er; _ Untuk_ mengetahui pengaruh sistem pengolahan anaero_bi_k -
5 Lema{k aari Limbah Arik A. dkk Jurnal 1imiah aerobik terhadap penurunan BC_)Ds, COD dan TSS, serta ef|_5|en3|
Pengolahan Ikan (2016) pgeng_olahan yang dlpenagruh! oleh _perla_kuan Wak_tu tinggal
Menggunakan Trickling hidrlis dan mengetahui waktu tinggal hidrolis yang optimal
Filter
;S(;:m If\e r;\zeéfatﬂ;n_ AL?rrﬁt?aIIE Untuk_ mengetahui pengaruh sistem pengolahan anaero_bi_k -
3 Industri Tahu untuk Bambang R. Jurnal 1imiah aerobik terhadap penurunan BODs, COD dan TSS, serta efisiensi
' dkk (2018) pengolahan yang dipenagruhi oleh perlakuan waktu tinggal

Menurunkan Kadar
COD dan TSS

BOD:s,

hidrlis dan mengetahui waktu tinggal hidrolis yang optimal




Tabel 3 Penelitian terdahulu (lanjutan)

26

No. Judul Penelitian Pengarang | Jenis Jurnal Tujuan
Penurunan Kadar COD dan
TSS Limbah Tahu Kartika L Untuk mengetahui kadar BOD, COD dan TSS limbah tahu
4. | Menggunakan Effective dkk (2016.) Jurnal llmiah | dengan pengolahan limbah menggunakan aktivator effective
Microorganism-4 (EM3) microorganism-4 (EMs) secara aerob
secara Aerob
1. Mengetahui kondisi eksisting industri tahu Bunga Indah di
Pengolahan  Limbah  Cair Auliya A Desa Batoh, Banda Aceh terkait dengan limbah cair
5. | Industri Tahu dngan (2020) ' Skripsi 2. Mengetahui kemampuan pencemar ditinjau dari Peraturan
Menggunakan Biofilter Menteri Lingkungan Hidup No. 5 Tahun 2014 Tentang
Standar Baku Mutu Air Limbah bagi Industri Tahu
. — 1. Mengkaji pengaruh perubahan variasi konsentrasi limbah
gajlan Kombinasi  Anaerob terhadap Kkinerja sistem kombinasi ABR-AF secara
affled Reactor (ABR) - : X
6. | Anaerobic/Aerobic (Af) Lucky C. Skripsi anaerobik dan aerobik
' . (2016) 2. Menentukan efisiensi removal pada kombinasi ABR-AF
untuk Pengolahan Limbah . : L .
: . yang digunakan untuk mengolah limbah cair industri
Cair Industri Tempe tempe
1. Mendesain bangunan pengolahan air limbah domestik bak
ekualisasi dan anaerobik biofilter untuk daerah Kejawan
Air Limbah Domestik dengan Gebang Kelurahan Keputih Surabay
Alternatif Media Biofilter Arga S 2. Menghitung Bill of Quantity (BOQ), menghitung Rencana